
 

AD\1117844CS.docx  PE595.632v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Hospodářský a měnový výbor 
 

2016/2188(DEC) 

1.3.2017 

STANOVISKO 

Hospodářského a měnového výboru 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

o udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského orgánu pro cenné papíry 

a trhy na rozpočtový rok 2015 

(2016/2188(DEC)) 

Navrhovatel: Sander Loones 

 



 

PE595.632v02-00 2/6 AD\1117844CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1117844CS.docx 3/6 PE595.632v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný 

výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1.  zdůrazňuje, že úloha orgánu ESMA je zásadní pro podporu soudržného uplatňování 

právních předpisů Unie a lepší koordinace mezi vnitrostátními orgány i pro zajišťování 

finanční stability, transparentnosti, lépe integrovaných a bezpečnějších finančních trhů i 

vysokého stupně ochrany spotřebitelů a harmonizovaných postupů dohledu v této oblasti; 

2. bere na vědomí, že podle stanoviska Účetního dvora jsou operace, na nichž se zakládá 

roční účetní závěrka orgánu ESMA za rok končící dnem 31. prosince 2015, ve všech 

významných ohledech legální a správné; konstatuje, že hodnocení Účetního dvora je 

velmi stručné a obsahuje jen málo návrhů na zlepšení účinnosti řízení rozpočtu orgánu 

ESMA; zdůrazňuje, že opatření orgánu ESMA navazující na připomínky Účetního dvora 

uvedené v jeho zprávách za roky 2011 a 2012 stále ještě nebyla plně provedena; 

3. připomíná, že Evropský parlament byl hnací silou při zavádění nového a soudržného 

Evropského systému orgánů finančního dohledu (ESFS) zahrnujícího tři evropské orgány 

dohledu s cílem zajistit lepší systém finančního dohledu po finanční krizi; 

4. zdůrazňuje, že orgán ESMA by měl zajistit, aby všechny úkoly byly vykonávány v 

úplnosti a ve stanovené lhůtě a přitom pečlivě dbát na to, aby plnil pouze ty úkoly, které 

mu Evropský parlament a Rada svěřily; domnívá se, že orgán ESMA by měl plně využít 

svůj mandát k účinné podpoře přiměřenosti všech svých činností; konstatuje, že kdykoli je 

orgán ESMA pověřen vypracováním opatření na úrovni 2 a 3, měl by při přípravě těchto 

norem věnovat zvláštní pozornost specifickým rysům jednotlivých vnitrostátních trhů a 

tomu, aby příslušní účastníci trhu a organizace na ochranu spotřebitelů byli co nejdříve 

zapojeni do procesu stanovování norem i do fází jejich přípravy a provádění; 

5. bere na vědomí snížení rozpočtu na rok 2015 prostřednictvím dvou následných oprav 

rozpočtu, což vedlo k účelnému využití finančních prostředků Unie; zdůrazňuje, že při 

přidělování zdrojů je důležité zajistit jejich vhodnou úroveň, stanovení priorit a dosažení 

účinnosti; zdůrazňuje, že veškeré případné zvyšování objemu prostředků pro orgán ESMA 

musí doprovázet vhodná opatření na stanovení priorit; poukazuje na to, že vzhledem k 

tomu, že se zaměření činnosti orgánu ESMA v rostoucí míře přesouvá z legislativních 

úkolů ke sbližování dohledu a vymáhání předpisů v oblasti dohledu, měl by být orgánu 

ESMA přidělen odpovídající rozpočet i lidské zdroje; 

6. se znepokojením konstatuje, že orgán ESMA neuplatňuje všechny výsady stanovené v 

jeho právním rámci; zdůrazňuje, že by orgán ESMA měl zajistit, aby došlo k 

maximalizaci zdrojů, a mohl tak plně vykonávat svůj právní mandát; v této souvislosti 

konstatuje, že důslednější zaměření na mandát, který mu udělily Evropský parlament a 

Rada, by mohlo vést k efektivnějšímu využívání jeho zdrojů a účinnějšímu plnění jeho 

cílů; zdůrazňuje, že během výkonu své činnosti a zejména při přípravě prováděcích 

právních předpisů musí orgán ESMA Evropský parlament a Radu včas, pravidelně a 

komplexně informovat o svých krocích; 

7. dochází k závěru, že způsob financování orgánu ESMA je třeba zrevidovat; vyzývá 



 

PE595.632v02-00 4/6 AD\1117844CS.docx 

CS 

Komisi, aby zvážila možnost změnit stávající způsob financování a zavést vhodně a 

přiměřeně nastavené dodatečné poplatky pro účastníky trhu, které by případně částečně 

nahradily příspěvky příslušných vnitrostátních orgánů a zároveň zajistily autonomii tohoto 

orgánu a jeho činnost v oblasti dohledu; 

8. domnívá se, že zápisy ze zasedání dozorčí rady a skupin zúčastněných stran, které jsou 

veřejně dostupné, by měly být zveřejňovány rychleji s cílem zkrátit stávající až tříměsíční 

prodlevu mezi schůzemi a zveřejňováním zápisů a že by měly poskytovat lepší přehled o 

diskusích, stanoviscích členů a hlasování; je přesvědčen, že informování občanů EU by se 

mohlo zlepšit také prostřednictvím internetového přenosu akcí, lituje fakticky 

nerovnoměrné přístupnosti dokumentů a informací z interních schůzí pro jednotlivé 

zúčastněné strany, včetně Evropského parlamentu; vítá skutečnost, že orgán ESMA zavedl 

kanál pro oznamovatele. 



 

AD\1117844CS.docx 5/6 PE595.632v02-00 

 CS 



 

PE595.632v02-00 6/6 AD\1117844CS.docx 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 28.2.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

42 

1 

4 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Gerolf Annemans, Burkhard Balz, Hugues Bayet, Esther de Lange, 

Fabio De Masi, Anneliese Dodds, Markus Ferber, Jonás Fernández, 

Sven Giegold, Sylvie Goulard, Roberto Gualtieri, Brian Hayes, Gunnar 

Hökmark, Danuta Maria Hübner, Cătălin Sorin Ivan, Petr Ježek, 

Barbara Kappel, Georgios Kyrtsos, Alain Lamassoure, Sander Loones, 

Bernd Lucke, Olle Ludvigsson, Ivana Maletić, Marisa Matias, Gabriel 

Mato, Costas Mavrides, Bernard Monot, Luigi Morgano, Stanisław 

Ożóg, Dimitrios Papadimoulis, Dariusz Rosati, Pirkko Ruohonen-

Lerner, Molly Scott Cato, Pedro Silva Pereira, Peter Simon, Theodor 

Dumitru Stolojan, Paul Tang, Ramon Tremosa i Balcells, Tom 

Vandenkendelaere, Miguel Viegas, Beatrix von Storch, Jakob von 

Weizsäcker 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Eva Joly, Thomas Mann, Joachim Starbatty, Nils Torvalds 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Cécile Kashetu Kyenge 

 
 


